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/ N REPUBLIKA E SHQIPERISE
“ - KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KKDM/Nr. ..

S AEL . Prot Tirang, mé 17 / 11 / 2021

Lutem referoni kété numér né pérgjigie
VENDIM
Nr.36, date 17 /11/2021
PER

PROBLEMATIKAT NE LIDHJE ME FILTRIMET NE DIGEN E HEC KOMAN

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembaijtjen e Digave dhe Dambave” si dhe VKM Nr. 147, dat¢ 18.03.2004 "Miratimin e
Rregullores pér Siguring e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave (€ Médha
(KKDM), ne mbledhjen e tij te dates 17.11.2021 mori ne shqyrtim informacionin e ardhur nga
KESH-i ne lidhje me filtrimet ne pjesen e poshtme te diges se HEC Koman.

KKDM me shkresen e tij, nr.133 date 01.11.2021 i kerkoi KESH-it si shfrytezues i diges, nje
informacion ne lidhje me monitorimin e filtrimeve ne digen ¢ HEC-it Koman.

KESH-i me shkresen nr.5344/1 date15.11.2012 paragqiti per shqyrtim “Informacionin ne lidhje
me monitorimin e filtrimeve ne digen e HEC-it Koman Janar —Shtator™.

KKDM pasi u njoh me materialin e paraqitur dhe mbas diskutimeve te te gjithe anetareve ne
mbledhjen e tij,

VENDOSI:
Ti kerkojé KESH sh.a si shfrytezues i digés s¢ HEC Koman:

e Vazhdimin e Monitorimit te sasise dhe cilesise se ujit te filtrimeve ne pjesen e poshtme te
diges se HEC Koman; Ky monitorim duhet te kryhet permes metodave bashkekohore dhe
ne kohe reale duke rritur saktesine e te dhenave dhe shpejtesine e transferimit te tyre;

e Raportimin cdo 6 muaj te te dhenave te monitorimit te filtrimeve ne pjesen e poshtme te
diges te shogeruar edhe me analizen dhe interpretimin e ketyre te dhenave; Ky Raport
duhet te shogerohet me grafiket perkates te rezultateve te matjeve te filtrimeve ne vijim
qe nga viti 2017 e ne vazhdim. Ne rast te rritjes se sasise se filtrimeve mbi 1200 1/sek,
KESH duhet te raportoje menjehere prane KKDM dhe Ministrise se Infrastruktures dhe
Energjise

e Kryerjen ¢ Batimetrise se detajuar ne nje zone deri ne 1 km perpara pjeses se siperme te
diges dhe krahasimin e rezultateve me te dhenat e matjeve te meparshme batimetrike per
te analizuar ndryshimet e mundshme ge mund te kene ndodhur;

e Instalimin e piezometrave shtese ne galerine fundore te diges per te sqaruar me tej rrugen
e filtrimeve dhe per te marre informacione me te sakta per ndryshime te mundshme te
situates hidrogjeologjike per ujrat nentokesore ge rrjedhin ne zone;

¢ Kryerjen e nje studimi me metodat bashkekohore gjeoelektro-magnetike per te vleresuar,
ne menyre te plote dhe gjitheperfshirese, rrugen e filtrimeve qe vijne nga ujembledhesi
dhe dalin ne pjesen e poshtme te diges. Ky studim duhet te shogerohet edhe me analizat
dhe rekomandimet perkates ne lidhje me masat qe duhet te merren per zvogelimin e
mundshem te ketyre filtrimeve apo ndonje riparimi te nevojshem ne perden e cimentimit
ne se do te jete e nevojshme;
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e Marrjen ¢ masave per rivenien ne pune te sistemit ekzistues te monitorimit te ekranit
betonarme te diges.

* Krijimin e nje ekipi te specializuar per monitorimin e filtrimeve ne pjesen e poshtme te
diges se HEC Koman si dhe per monitorimin e levizjes se ujrave ne trupin e diges.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér
zbatimin e kétij Vendimi né pérputhje me legjislacionin né fuqi. i

Ky Vendim hyn n& fugi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR | DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI |
Arjan JOVANI
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